stat wolt von maniger leye sachen wegen, das nüt nottdurfftig ist hehant ze erzelende. Do ich nu zu Im kam, seht er mir, wie als er zu minem herren von Borgougne kam, do was der marggraffe von röttlin do, Herzog albrechts canzeler, ein ritter von stein, ein Secretarius, Hans von Falkenstein vnd nehs was andere herren, des namen ich vergessen han. Dieselben suchtent ein bund zwüstend dem huse von Österreich vnd dem obgemelten herren von Borgougne als das me Gerett ist gesin, ouch von der ee wegen zwüstent Herzogh albrecht und des Herzogen von gelre dohter vnd hant minem herren von Borgougne vil vorteils erbotten von vil sachen wegen, so er ze tünde hat mit dem Römischen Reich vnd hatt min frome von borgougne alles ir bestes har zu geton, das es beschehe vnd ouch etwas herren. Aber als der vorgenante françois von menthon dar kam, do erzalt er alle sachen, wie min herre der marschall von borgougne vnd ir gescheident sint vnd gab Im die geschriff, die vor minem herren vor Savoye geschriben wart vnd gefiel Im alle ding wol, aber mines herren von Borgougne Cankeller was nüt do vnd ist noch nüt do, dar vmb hat er nüt gemögen die brieffe machen; dar vmb hatt er den egedochten françois von menthon wider zu minem herren von Savoye geschicket vnd ouch zu üwern gnaden fürbas mit üch ze redende vnd weiß nüt anders, denne das er in aht tagen sol gen Bern kommen. Vnd hat min herre von borgougne den botten von Österreich ein antwort geben, do by sū wol verstandent, das er enkein bund noch enkein ee mit Im wil In gon vnd hat ire Zerunge bezalt vnd sint von Im gescheiden glich als vor vnd hat heglichem ein siden tuch geben, on hans von Falkenstein, dem hatt er nüt geben. Der selbe françois von menthon hat mich fast gebetten, das ich siner hie warten solle, das er vnd ich mit einander gen Bern rittent, Duch hat er wol vernommen, das die botten von Österreich vil fröde machent Im Elsaß vnd war sy kommt vnd sagent, sū hant es wol geschaffet mit minem herren von Borgougne, aber mir hatt françois wol geseit, es sige alles nüt. Geben

dictis materiis et potissime super materia friburgensi, de qua primitus locutus fui, dicendo eidem, quod . . . . dicti friburgenses dixerant et dicunt semper, quod Numquam ipsi procurarunt habere gentes armorum de burgundia vel aliunde pro Inferiundo dampnum ville ber . . . vel eorum patrie et quod numquam illud pro veritate reperietur, petentes semper ipsi friburgenses, qui fuerunt illi, qui talia verba de eis dixerunt et protulerunt, quod tamen dixi quod numquam dominationes vestre voluerunt alicui dicere, quis fuerat, qui vestris dominationibus istud notificauerat. Bene tamen dixi, quod bene desiderabatis scire ab eodem domino marescallo propriam veritatem et fundamentum istius materie, ut si ipsi friburgenses non essent culpables, quod suspecti propterea non haberentur. Quibus auditis ipse dominus marescallus michi conclusive respondit, Quod illa, que Ipse dixerat Illustrissimo domino meo duci Sabaudie et aliquibus aliis, qui forte notificauerunt et dixerunt, fuerant eidem domino marescallo dicta et Relata pro veritate de tribus vel quatuor partibus a gentibus fidedignis et que illa scire debent. Ita quod non credit aliud, quin ita sit pro veritate et quod vos satis debetis cognoscere et credere propter multa Indicia, que satis vidistis et audistis. Postea vero Intravimus ad principalem materiam, pro qua ineram et post multa verba ipsi michi effectualiter dixit et dedit Intelligere ex duobus punctis contentis et factis de parte ad partem, maxime propter illum punctum, quem reseruastis per tres annos in Alamania etc. et pro illo, quem vos nolulistis transire, quod non debetis Requiritere illustrissimum dominum burgundie, donec prius ipsum requisivissetis, quod ipse faciebat modicum dubium. Tamen ipse ita dederat bene Intelligere domino cancellario burgundie hanc materiam cum ab Invicem discesserant, quod ipse dominus Cancellarius sibi dixerat, quod laboraret et taliter intercederet erga præfatum dominum ducem burgundie, quod res veniet ad bonum effectum, et quod vos super

hoc haberetis noua Infra tempus, quod vobis dictum fuit, et adhuc voluit ipse dominus marescallus, quod ego procurarem erga præfatum dominum meum ducem Sabaudie, quod ipse daret licentiam Nobili Francisco de Menthone, quod ipse Iret ad flandriam versus dictum dominum ducem burgundie ad sollicitandum dictam materiam, ut citius veniat ad effectum et ipse dominus dux libenter dedit licentiam dicto francisco et sibi præcepit, ut bonam diligentiam faciat et debet viam suam arripere per quatuor dies statim post proximum festum natiuitatis domini. Item dixit michi præfatus dominus marescallus, quod Nonnulli ex parte domini ducis Austrie venerunt ad ipsum dominum marescallum, eum deprecando et Rogando, Quod ipse Reperiret modum, Quod tales confederationes non fierent Inter dictum dominum ducem burgundie et dominationes vestras non fierent, Requirendo insuper ipsum dominum marescallum tanquam hominem præfati ducis Austrie, Quod ipse faceret debitum suum. Quibus ipse respondit, quod ipse præfatus dux Austrie feodum suum sibi abstulerat et quando ipse sibi remiserit, ipse videbit facere debitum suum sicut dictum feodum requirebat, tamen quod ipse non Interponeret se, nec procuraret has confederationes rumpere, quia ipse cognoscebat in hoc esse utilitas dicti domini ducis burgundie, cuius ipse est homo primitus et quod ipse dominus dux burgundie tenet vos pro bonis amicis suis, nec umquam fecistis sibi displicentiam. Sed dux Austrie facit et fecit sibi Iniurias et displicentiam maximam, quam diu occupabit sibi aliquam de patriis suis rapiem pro comitatu de fertelaz etc. et dixit michi quod ipse multum dubitat, quin pronuncietur patriam de Argoz<sup>1</sup> extra manus vestrarum dominationum et quod semper habeatis bonum aduisamentum erga illum, qui debet pronuntiare, præfatus dominus marescallus michi dixit, quod non vult, quod dicatur ipsum retulisse prædicta verba de friburgo ex

<sup>1</sup> Argau.

pluribus causis, quia exunde possent plura mala subsequi quam bona. Præfatus dominus dux Sabaudie michi expresse præcepit, quod ego deberem vos requirere et rogare ex parte sua, quod vos velitis eum iuuare, quod Ipse posset esse extra dangeriam ipsorum de friburgo et libet apud vos de illis decem millibus florinorum etc. et placeat sibi facere responsum, quid illi de Argentina super hoc responderunt et si vos mitatis michi responsum per lateriam (!) prædictam, ego sibi mitam vel parabo, quod ipse multum desiderat habere. requiuit vos et rogat ulterius quod vos velitis facere diligentiam tamen in Nurembergo quam alibi, quod vos possitis sibi reperire octo vel decem millia florinorum, quitquid custent et semper ipse tradet vobis tales securitates, et largiretur vobis de patria sua tali modo, quod vos cognoscetis, quod ipse vos reddet sufficienter securos et in tantum prædictum velletis sibi umquam conplacere et quod super hoc velitis breviter facere diligentiam et facere sibi responsum, ut brevius poteritis. Alia non occurraverunt. Scriptum die XVIII<sup>a</sup> decembris m.cccc.xlvi, statim post horam post regressum meum ex gebennis.